
Presente

Presente
SINDACO

GIANMARIO ARCOLIN CONSIGLIERE Presente

Presente

DAVIDE BRUNELLI

FRANCESCA COMOGLIO CONSIGLIERE Presente

CONSIGLIERE Presente

ELEONORA MODOLIN CONSIGLIERE Presente

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. CC / 26 / 30-12-2020

OGGETTO:RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE
DETENUTE DAL COMUNE DI CANDIA LOMELLINA ALLA DATA DEL 31.12.2019.
APPROVAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE.

L’anno  duemilaventi  il giorno  trenta del mese di dicembre  alle ore 13:00 nella sala delle riunioni.
Esaurite le formalità prescritte dalle vigenti normative vennero per oggi convocati i componenti di
questo Consiglio  Comunale, in seduta Ordinaria di Prima convocazione
Fatto l’appello risultano:

STEFANO TONETTI

STEFANO CONTI CONSIGLIERE Presente

PAOLO MARCHESE CONSIGLIERE

DOMENICO FALANGA CONSIGLIERE Presente

Presente

OTTAVIANA AMELOTTI

CARMEN BORTOLAS CONSIGLIERE Presente

VICE-SINDACO

Con l’intervento e l’opera del Signor  ANGELA MARIA NATALE SEGRETARIO COMUNALE
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor  STEFANO TONETTI nella sua qualità di
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

* * *

Relazione di pubblicazione
Il presente verbale sarà pubblicato all’albo pretorio dal  18-01-2021                 per 15 giorni
consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to  ANGELA MARIA NATALE

Divenuta esecutiva per decorrenza termini.
F.to IL SEGRETARIO COMUNALE
 ANGELA MARIA NATALE

ROBERTO GIANUZZI CONSIGLIERE

COMUNE DI CANDIA LOMELLINA



IL CONSIGLIO COMUNALE

Illustra il Consigliere Modolin;

PREMESSO che:
La legge di stabilità per il 2015 (legge190/2014) ha imposto agli enti locali l’avvio di un

processo di razionalizzazione delle società a partecipazione pubblica, allo scopo di
assicurare il coordinamento della finanza pubblica, il contenimento della spesa, il buon
andamento dell’azione amministrativa e la tutela della concorrenza e del mercato;
In adesione a tale disposto legislativo il Comune di Candia Lomellina ha adottato la delibera

di C.C. n.10 del 15.05.2015 avente ad oggetto “Approvazione proposta della Giunta
Comunale (delibera n.20 dell’11.04.2015) di razionalizzazione della partecipate;
In data 23.09.2016 è entrato in vigore il nuovo Testo Unico delle Società Partecipate D. Lgs.

175 del 19.08.2016 attraverso il quale il Governo ha dato attuazione alla delega prevista
nella legge 7.8.2015 n.124 sulla disciplina della partecipazioni societarie delle
amministrazioni pubbliche, al fine di assicurare la chiarezza delle regole, la semplificazione
normativa nonché la tutela e la promozione del fondamentale principio di concorrenza;
In base all’art.24, comma 1, del D. Lgs.19.08.2016 n.175, ciascuna amministrazione

pubblica, entro il 30.09.2017, doveva effettuare, con provvedimento motivato, la
ricognizione straordinaria delle partecipate possedute alla data del 23.09.2016, individuando
quelle da alienare o da assoggettare alle misure di razionalizzazione di cui all’art.20 del
TUSP;
Con delibera della Corte dei Conti, Sezione autonomie n.22/SEZAUT/IMPR/2018 del

21.12.2018 sono state adottate le linee di indirizzo per la revisione straordinaria delle
partecipazioni di cui all’art.20 D.Lgs.175/2016;

VISTA la delibera di C.C. n.36 del 21.12.2019 avente ad oggetto “Razionalizzazione delle società
partecipate del Comune di Candia Lomellina” con la quale si effettuava la ricognizione delle società
partecipate del Comune di Candia Lomellina al 31.12.2018 con il seguente esito:

Consorzio Lomellino Incenerimento Rifiuti (CLIR) – con una quota di partecipazione del

1,86%;
ASM Vigevano e Lomellina spa – con una quota di partecipazione dello 0,033%;

Gruppo Azione Locale Lomellina (GAL) srl – con una quota di partecipazione diretta dello

0,40%

DATO ATTO che con la citata delibera C.C. 36/2019 si approvava il piano di razionalizzazione
delle società partecipate del Comune di Candia Lomellina con le seguenti iniziative :

Consorzio Lomellino Incenerimento Rifiuti (CLIR) – recesso ai sensi art.2347 comma 1
lett.a), g) e comma 2 lettera b) cod. civ
ASM Vigevano e Lomellina – mantenere la quota di partecipazione
Gruppo Azione Lovale Lomellina (GAL) – società in liquidazione – termine previsto per la
razionalizzazione 31.12.2020



PRESO ATTO, in riferimento al GAL, che la Regione Lombardia ha considerato esaurita la
funzione del Gruppo Azione Locale Lomellina srl, in quanto esclusivamente collegato
all’implementazione del precedente Piano di Sviluppo Locale e che pertanto tale società è tuttora in
liquidazione, in fase di revisione straordinaria delle partecipazioni detenute da ogni ente pubblico e
che si prevede come termine del processo la data del 31.12.2021 ;

TENUTO CONTO che è fatta salva la possibilità di mantenere partecipazioni in società che
producono servizi economici di interesse generale a rete di cui all’art.3-bis D.L.138/2011 e s.m.i.;

CONSIDERATO che l’art.20 comma 1 del TUSP prevede che, fatta salva la revisione straordinaria,
le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio provvedimento, un’analisi
dell’assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette,
predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione;

CONSIDERATO che il medesimo articolo prevede che i provvedimenti di cui sopra siano adottati
entro il 31 dicembre di ogni anno e siano trasmessi con le modalità di cui all’art.17 del D.L.
n.90/2014;
VISTE le schede di revisione periodica delle partecipazioni da approvarsi entro il 31.12.2020, ai
sensi art.20 c.1 TUPS, redatte su schema del MEF – Dipartimento del Tesoro, che si allegano alla
presente quale parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che la razionalizzazione della partecipate del Comune viene, pertanto,
determinata nel modo seguente, così come specificato nelle schede allegate:

ASM Vigevano e Lomellina – si mantiene la quota di partecipazione dello 0,033%

Gruppo Azione Locale Lomellina (GAL) srl – quota di partecipazione dello 0,40% - società

in liquidazione – termine previsto per la razionalizzazione 31.12.2021

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile;

Con voti  8 favorevoli, 1 contrario (Falanga) e 2 astenuti (Conti e Bortolas);

DELIBERA

Di approvare la ricognizione al 31.12.2019 delle società partecipate del Comune di Candia-

Lomellina, come disposto dall’art.20 del D. Lgs. 175/2016 come modificato dal d. Lgs,
n.100/2017, come segue e come indicato nelle schede allegate al presente atto quale parte
integrante e sostanziale:
ASM Vigevano e Lomellina spa – con una quota di partecipazione dello 0,033%

Gruppo Azione Locale Lomellina (GAL) srl – con una quota di partecipazione diretta dello

0,40%
Di approvare il piano di razionalizzazione delle società partecipate del Comune di Candia-

Lomellina, come sotto specificato e indicato nelle schede allegate al presente atto quale
parte integrante e sostanziale:
ASM Vigevano e Lomellina – si mantiene la quota di partecipazione dello 0,033%

Gruppo Azione Locale Lomellina (GAL) – quota di partecipazione dello 0,40% - società in

liquidazione – termine previsto per la razionalizzazione 31.12.2021



Di comunicare quanto sopra, ai sensi dell’art.20, comma 3, del TUPS, mediante gli appositi-

applicativi, al ministero dell’Economia e delle Finanze ed alla competente sezione regionale
della Corte dei Conti.
Successivamente, con voti 8 favorevoli, 1 contrario (Falanga) e 2 astenuti (Conti e Bortolas)-

il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi art.134 c.4 D. Lgs.
267/2000.



Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica.

Il Responsabile del Servizio
F.to  ANGELA MARIA NATALE

Si esprime parere Favorevole di regolarità contabile.

Il Responsabile del Servizio
F.to  ANGELA MARIA NATALE

Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to  STEFANO TONETTI

Il Segretario Comunale
F.to  ANGELA MARIA NATALE

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Il Segretario Comunale
 ANGELA MARIA NATALE


